**t** Iustam li-  
berratē h̄c  
int̄ preta-  
tur ciuitatis  
Romanæ.  
Ant.August.  
lib.3.c.7.

**n** Consequi potest. vt &  
supra eod. cūm is. &l.  
si optio.  
**o** Inuria. quia existen-  
te conditione non pos-  
set vindicare liberum  
factum: & est h̄c ra-  
tio quòd potest aliena-  
ri pendente condi-  
tione iure isto: vt supra de  
lega.j. seruo legato. §. j.  
& d. l. communia de  
leg. sed non manumit-  
ti: vt h̄c dicitur. Idem  
& si heres pendente cō-  
ditione faciat locū re-  
ligiosum. nam non po-  
test: vt supra de relig.  
l. si locus. sed videtur  
q̄ possit interim manu-  
mitti: vt infra de act.  
& ob.l. is qui. & supra  
ad Trebel.l. quidam. §.  
si quis filium. sed plenē  
solui. supra de manu-  
mis.l.seruum.

**B** **xxx. V L P I A N V S libro quarto**  
**ad legem æliam sentiam.**

**S** I quis hac lege seruum emerit,  
vt manumittat, & non manu-  
mittente eo seruus ad libertatem  
peruenerit ex cōstitutione **P** diui  
Marci. an possit vt ingratum **q** ac-  
cusare, videamus. Et dici potest,  
cūm nō sit manumissor, hoc ius **r**  
eum non habere. Si filius meus  
ex voluntate mea manumiserit:  
an vt ingratū eum accusandi ius  
habeam, dubitari poterit: idcirco,  
quia nō manumisi. Sed pro eo ha-  
bēdus sum, ac si manumissem. **r**  
Sed si castrēsem seruū filius meus  
manumittat, dubio procul hoc ius  
non habebo: quia non ipse manu-  
misi. Ipse planè filius accusare po-  
terit. **T** Tamdiu autem accusare  
quis poterit, quādiu perseverat **u**  
patronus. Quotiens autem pa-  
tronī libertum volunt accusare,  
vtrum omniū consensus necessa-  
rius sit, an verò & vnu possit, vi-  
deamus. Et est verius, si saltem in  
vnu hoc commiserit, **x** eum **y**  
vt ingratū accusari: sed omnium

castrēsem seruū filius meus  
accusare nō potest. [s r  
F I L I V S.] Filius ex vo-  
luntate patris manumi-  
sit seruum paternum.  
ipse pater dicitur pa-  
tronus, & ipse eum pote-  
rit accusare vt ingratū.  
Si autem hic filius ma-  
numisit seruum suum  
castrensis peculi: hoc casu ipse filius dicitur patronus, & non pa-  
ter: & ipse filius poterit accusare hunc libertum vt ingratū.  
Ultimò dicit: quamdiu durat ius patronatus, accusare libertum  
vt ingratum potest. [Q V O T I E N S.] Plures sunt patroni vnius lib-  
erti. libertus existit ingratū contra vnum de patronis. ille pote-  
rit eum accusare vt ingratū. & si plures offendit, omnium of-  
fensorum consensus requiritur ad eum reuocandum in seruitutē.  
[s i P A T E R.] Pater libertum suum yni ex filiis assignauit. ille  
solus filius dicitur patronus. Franc. Accursius.

**P** Ex constitutione. vt. C.si manci.it a fue.alie.l.ij.

**q** Inguratū. cum libertum.

**r** Hoc ius. rouocandi in seruitutem: sed quòd ad alia est pa-  
tronus: vt quòd ad successionem: vt supra de suis & legi.here.l.ij. §.  
is plane. Item vt non vocet in ius sine venia: vt supra de in ius  
voc.l. sed si hac lege.in princ. Item in legitima tutela: vt supra de  
leg.tuto.l.ij. §. j. quæ sunt arg.contra.& his modis intellige quod  
est supra de iure patro.l.seruum. §. fin.

**f** Ac si manumissem. & sic accuso: vt supra de manu.l. si con-  
sentiente. Accursius.

**t** Accusare poterit. nam ipse est patronus: vt &. §. de iure patro-  
l.seruum à filio.in princ. & de suis & legi.l.ij. §. miles.

**u** Perseuerat. perditur autem ius patronatus multis modis: vt  
not.C.de bo.liber.l.fin.in fine. Accursius.

**x** Commiserit. scilicet ingratitudinem.

**y** Eum. libertum.

\* necessariū  
esse vt in ser-  
viciū re-  
digatur, si  
etc.

a. *Consensum*. imò videtur quòd non exigatur alibrum cōsensus: cùm quilibet insolidum sit patronus: vt supra de ri. nupt. l. filio. & l. illud. & de assigna. lib. l. si ex duobus. quæ sunt cōtra. sed dic omnium scilicet offenditorum: secundūm P. Sed quid si aliquis de inoffensis non vult consentire? Item an reuocatur in seruitutem etiam aliorū quos non offendit; propter vnuin offendum? Item assūme hīc argu. in causis feudorum.

b. *Eum*. libertuīn.

c. *Possent*. possunt enim esse non eiusdem gradus patronus & alterius patroni filius: vt supra de legi. tuto. l. iij. verūm hoc ius reuocandi in seruitutem ultra filium non procedit: vt & infra de verb. signifi. l. sciendum. licet tutela sic: vt dicta. l. iij. de legitimis tutoribus. Accursius.

d. *Solum enim*. vt not. supra de ritu nupt. l. filio. §. fin. & instit. de assigna. lib. §. fin.

**Q** *Vasitum.* [C]ASVS. *Manumisi ancillam*, & feci eam iurare ne nubat donec filios impuberis habebit. dicitur quòd per hoc iura patronatus nō amittit: cùm perpetuam vindictatem huic fœminæ non imposui. Francis. Accursius.

e. *Non perpetuam*. secus si perpetuam: vt supra de in ius voc. adoptiu. §. sed si ad. sed idem videtur & si ad tempus: vt supra de suis & legi. l. intestato. §. si quis. quæ est contra. Sol. hic propterea leuiter toleratur: quia gratia librorum libertæ nuptias prohibuit eis impuberibus existētibus. Azo. & facit supra de iure patro. l. adigere. §. quamuis. & infra. l. proxima.

**S** *I non voluntate.* [C]ASVS. *Manumisi ancillam*. filius meus ab ea exegit ius iurandum, vel stipulatus est ne nubat. dicitur quòd ego patronus debeo ei remittere hoc quod iurauit vel promisit. & si hoc non facio: perinde punior ac si illud fecissem. [NON PROHIBENTVR.] *Manumisi seruum*. promisit mihi operas. postea mercedem sive estimationem dat. non amitto per hoc aliquod ius patronatus. idem est si promisit mihi operas. x. aut. x. libras. secus autem si tantum stipulatus fui ab eo mercedem certam, puta. x. libras loco operarum quas promiserat. idem si ab alio nomine eius. quod dic vt in glof. Francis. Accursius.

f. *Eius*. scilicet patroni.

g. *Id p̄sum*. quod non remittit: sed ex eo quod se ignorantē est exactum, non incidit: vt in contrario. j. de iure patro. l. quamuis. §. sed si ignorante, vnde remittendo non incidit: vt hīc.

h. *Obligare eos*. scilicet prohibitentur inuitos: nisi propter inopia: vt. C. de ope. liber. l. j. Accursius.

i. *Consequetur*. libertus, vt perdat patronus contratabul. quam perderet si ab initio exigeret mercedem: vt supra de oper. libe. quæ onerandæ. & hoc si habes præmium. aliás pretium. & tunc dic, huius operæ non consequetur patronus vllum præmium, scilicet deinceps: sed quòd est ei sponte solutum, non reuocatur. & facit supra manda. l. si remunerandi. in prin. §. fin.

k. *Premisit*. alternatiuē.

l. *Non pertinet*. quoniam non præcisè ad summam tenetur, vt subiicit: & supra de iure pa. adigere. §. qui stipulatus est. Sed arg.

contra supra de cōndit. institu. l. quæ sub conditione. §. sed si sub iuris iurandi. Accursius.

m. *Vt mercedem*. quod est prohibitum.

n. *Eam*. scilicet mercedem. quasi dicat etiam si esset stipulatus ab alio nomine liberti eam mercedem operarum, perinde habeatur ac si à liberto: vt perdat contra tab. vt. d. l. supra de oper. libe. l. quæ onerandæ. & C. de oper. liber. si quam. vbi plenè de hoc dixi. & facit supra prox. §.

† De iure au-  
reorū anu-  
lorum vide  
Bu. l. vlt. s. de  
senātōrib. &  
Alexā. lib. 2.  
Gen. dier.  
cap. 29.

### DE IVRE AVREO- rum anulorum. TITVLVS X.

Non tollitur ius alimentorum liberto relictorum propter meliorem eius conditionem factam.

#### i. PAPINIANVS libro primo Responorum.

**I** Nter cæteros alimenta liberto relicta non idcirco nō debentur, quia ius aureorum anulorum ab imperatore libertus accepit. Diuersum in eo probatur, qui iudicatus ingenuus, collusione per alium patronum detecta, conditioni suæ redditus, alimenta sibi, quæ tertius patronus reliquerat, præberi desiderat. hunc enim etiam beneficium anulorum amittere placuit.

#### ii. IDEM libro quintodecimo Responorum.

**I**NTRA quinque annos pro ingenuitate sententia dicta resissa fuerat. victimum, anulorum aureorum beneficium, quod antè sententiam pro ingenuitate dictam acceperat, ac depositum, non retinuisse respondi.

#### iii. MARCIANVS libro primo Institutionum.

**D**IUS Commodus & ius anulorum datum ademit illis, qui inuitis aut ignorantibus pa-

sibi relicta ideo minus debeantur, queritur. & respon. quòd non. secus in eo qui cum erat libertus, & habebat ius anulorum aureorum, fecit se per collusionem iudicari ingenuum: & postea ab uno de patronis reuocatus est in libertatem. nam talis non habebit alimenta quæ fuerant relicta libertis: nec etiam habebit ius anulorum aureorum. & hoc dicit hæc lex cum sequen. Francis. Accursius.

**D** o. *Libertus acceperit*. quia honor ei augetur, non conditio mutatur: vt supra de condit. & demonst. l. falsa. §. sed si cui. & not. variationem admitti, nam quòd ad quid est libertus: quòd ad quid non. sic supra de excu. tu. l. cum ex ordinatione. &. §. de col. bo. l. non nunquam. in princ.

p. *Diuersum*. vt ei alimenta non debeantur.

q. *Iudicatus*. colludente illo patrono cum quo litigabat.

r. *Tertius*. erant enim tres patroni: unus qui collusit: alius qui collusionem detexit: alius qui alimenta reliquit.

s. *Beneficium*. quod antè quæsierat: & habes idem. j. l. prox. i.

t. *Intra quinque annos*, nam postea non auditur: vt. j. de collusio. dete. l. ij. & de libe. cau. l. qui de libertate. §. fin. Accur.

u. *Dicta*. per collusionem.

x. *Depositum*. per hoc quòd fecit se iudicari ingenuum.

y. *Non retinuisse*. Sic ergo sententia pro se data sibi nocet. & sic est contra infra de except. rei iudic. l. eidenter. Solu. magis sua voluntas quæ sententia ei nocuit. cùm enim petiti ingenuitatem, & habuit, videtur renuntiassse iuri anulorum aureorum: vt & supra. l. prox. & argu. supra de condi. indeb. l. seruo. & C. de ingenu. manu. l. j. in fin. & eodem modo potest solui. C. de leg. & con. l.

con.l.quod fauore.vt & ibi no. Item argu.contra supra de inoffi. testa.l.nihil. si cùm filius.

**D**iuis.] **C A S V S.** Inuitis aut ignorantibus patronis liberti ius anulorum impetrarunt.dicitur quòd non valet hæc impetratio.Franciscus.

**a** *Acceperant.* sic infra titu.j.l.pe. §.fi. & C. de auctoritate præstan. l.fin. & C.ad leg. Visell. l. j. Accur. **A D D I T I O .** Ista lex est valde nota. secundū Bar.hic ad hoc ¶ comites qui possunt ex rescripto principis legitimare , an possint spurium legitimare nō vocatis his quorum interest.de quo vide eundem Barto.in.l.ij. C.de temp.appella.

**E**tiam fœminæ **I**us aureorū anulorū impetrare possunt: & iura ingenuitatis impetrare, & natalibus restituere poterunt.

**IV.** **V L P I A N V S** libro tertio ad legem Iuliam & Papiam.

**T**iam fœminæ **I**us aureorū anulorū impetrare possunt: & iura ingenuitatis impetrare, & natalibus restituere poterunt.

**V.** **P A V L V S** libro nono ad legem Iuliam & Papiam.

**Q**ui ius anulorum aureorum impetravit, vt ingenuus habetur: quāuis ab hereditate eius patronus non excludatur.

**VI.** **V L P I A N V S** libro primo ad legem Iuliam & Papiam.

**L**ibertinus **d** si ius anulorū impetravit: quamvis iura ingenuitatis salvo iure patroni nauctus sit,tamē ingenuus intellegitur. & hoc diuus Hadrianus rescrispsit.

### DE NATALIBVS

#### restituendis.\* TITVLVS XI.

**1.** **V L P I A N V S** libro secundo Responorum.

**A** Principe natalibus suis restitutum eum qui se ingenuum natum principi adfirmauit, si ex ancilla natu est, nihil videri impetrasse.

**II.** **M A R C I A N V S** libro primo Institutionum.

**I**nterdum & serui nati, **g** ex post facto iuris interuentu ingenui fiunt: vt ecce si libertinus à principe natalibus suis restitutus fuerit. Illis enim vtique natalibus re-

\* De natalibus restituendis vide Bud. s. de se- natoribus. l. vltima.

**e** Habetur. quòd ad multa. Primò vt habeat tutorem ingenuū: quod aliás non haberet: vt. s. de excu. tu.l.cū ex oratione. Item quòd ad honores: vt C.ad le.Visell.l.j.in prin. Itē contrahit matrimonia cum nobilibus: quod patet: quia viuit vt ingenuus: vt. s. de ope.lib.l.ij.in prin. Ecōtra in multis vt libertus. Pri mò in contra tabu. vt subiicit. & d.l.de ope.lib.l.ij. Itē vt partici pet legato libertis relicto: vt. s. eo.l.j. Item vt non vocet in ius si ne venia: vt. s. de in ius voc. sed & si. §. patronū. Item torquetur pro cæde domini vt alij liberti: vt. s. ad Sil.l. idémque erit. & de talibus dicit.l.seq.sed hodie omnes sunt ferè ingenui: vt in auth. vt lib. decæt. §.j.

**d** **L**ibertinus, dic vt supra.l.proxi.

### DE NATALIBVS RESTITVENDIS.

Hoc plenam ingenuitatem inducit: vt infra.l.interendum.in fi. Accur.

**Altero autem casu non iura tantum ingenuitatis, sed ingenuitatempli nissimam habent, & ius patronatus extinguitur, puta si à principe natalibus restituti fuerint, quandoquidem eis natalibus restituuntur in quibus homines fuerunt nondum neque naturali neque ciuili iure descripto . l. Imperialis. C.de nupt. Cuius.**

**Principe.]** **C A S V S.** Quidam seruus iuit ad principem, & dixit ei se fuisse natū ex ingenua matre: tamen postea effectus erat seruus aliqua ex causa iusta: & impetravit à principe se restitui natalibus.dicitur quòd cùm appareat eum natu ex ancilla:non tenere hoc rescriptum.Fran.Accur.

**c** Adfirmavit. & postea aliquo iure seruum factum manumis sum. aliás si esset ingenuus, quid peteret?

**f** **Natus est.** & ita seruus est. & facit C.si contra ius vel vti.publi. l.ij. & l. & si legibus. & de his qui à non dominis. l. fina. & de diu re. l. fin. Quid autem si dixit se natum ingenuum, & seruum postea factum manumissum? videtur tenere concessio: cùm sit ff. Nouum.

princeps idem cōcessurus si verum dixisset: vt arg.contra. Cod.si contra ius vel vti.publi.l.j.

**A** **I**nterdum.] **C A S V S.** Aliquando euenit quòd qui nascitur seriuus, efficitur ingenuus: vt si libertinus meus natus ex ancilla mea, & postea manumisssus à me, impetrat à principe natalium resti. nam efficitur ingenuus: & videtur restituui natalibus in quibus omnes nascebantur liberi inspecto iure naturali: non illis in quibus est natus. & hoc pri uilegium princeps non solet cōcedere, nisi consentiat huic petitioni patronus: & erit iste per priuilegium hoc plenè ingenuus quòd ad omnia.& hoc dicit hæc lex & seq. quæ incipit, que ris &c.Fran.